

Số: /KH-SKHCN

Đắk Nông, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động, giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động, giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường quản lý xã hội bằng pháp luật, xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân; nâng cao hiểu biết pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức người lao động và người sử dụng lao động, xây dựng ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của pháp luật trong thực tế.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức quán triệt sâu sắc các quan điểm chỉ đạo, định hướng của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động, giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động theo đúng yêu cầu của Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân và Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW trong giai đoạn mới.

- Đổi mới, đa dạng các phương thức tổ chức phổ biến pháp luật lao động theo phương châm linh hoạt, sáng tạo; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, mạng xã hội; đảm bảo phù hợp với nhu cầu từng nhóm đối tượng; phát huy vai trò, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, xã hội, khả năng, ưu thế của các loại hình thông tin để thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch.

## **II. MỤC TIÊU**

1. Tiếp tục đổi mới toàn diện công tác phổ biến pháp luật lao động cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp, tăng cường cơ chế phối hợp liên ngành; huy động nguồn lực xã hội; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động phổ biến pháp luật lao động.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thói quen tìm hiểu và thực hiện pháp luật của người lao động và người sử dụng lao động, đặc biệt là pháp luật về quan hệ lao động, lao động đặc thù liên quan đến việc thực thi các cam kết quốc tế về lao động, nhất là cam kết trong các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới mà Việt Nam là thành viên về tự do hiệp hội và thương lượng tập thể; bình đẳng, không phân biệt đối xử trong lao động; phòng, chống lao động cưỡng bức; xoá bỏ lao động trẻ em.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:

1. Tập trung quán triệt, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các quy định pháp luật về lao động, quan hệ lao động; nội dung, yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động, nhất là các cam kết trong các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới mà Việt Nam tham gia; các chính sách có tác động lớn đến người lao động và người sử dụng lao động.

2. Tích cực phối hợp cùng các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu quy định tại Mục IV Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông khi nhận được văn bản đề nghị.

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Từ nguồn kinh phí ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao phối hợp triển khai thực hiện, báo cáo kết quả theo quy định hoặc khi có yêu cầu.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng (trước 10/6), 01 năm (trước 15/11) tham mưu Lãnh đạo Sở tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc phản ánh về Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) xem xét, quyết định./.

***Nơi nhận:***

- Sở LĐTB&XH (Báo cáo);
- GD và các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, VP<sub>(Th)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đặng Văn Tin**